TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2826/HQHCM-TXNK
V/v thuế GTGT của "Bộ phận trao đổi nhiệt (tấm giấy làm mát)"

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Xuất Nhập
Khẩu Trái Tim Vàng.

Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh nhận được công văn 01/TTV ngày 12/9/2020 của Công ty

TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Xuất Nhập Khẩu Trái Tim Vàng đề nghị hướng dẫn chứng

từ phải nộp để không chịu thuế GTGT của Bộ phận trao đổi nhiệt (tấm giấy làm mát). Cục Hải

quan TP.Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 1 Điều 3 Luật số 71/2014/QH13; khoản 1 Điều 3 Nghị định số

12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015; khoản 2 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày

27/02/2015 của Bộ Tài chính quy định “máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất

nông nghiệp” thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT.

- Căn cứ điểm 2 công văn số 16659/BTC-CST ngày 22/11/2016 của Bộ Tài Chính hướng

dẫn:

"2. Các loại máy, thiết bị chăm sóc gia súc, gia cầm là máy, thiết bị chuyên dùng phục vụ

sản xuất nông nghiệp thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT bao gồm:

…..

- Máy, thiết bị và phụ kiện làm mát gia súc, gia cầm dùng trong trang trại chăn nuôi: Bộ

phận trao đổi nhiệt (tấm giấy làm mát); tủ điện điều khiển; máy đo tốc độ gió của quạt thông

gió;..."

Đề nghị Công ty nghiên cứu các văn bản trên, căn cứ hàng hóa thực tế nhập khẩu, mục

đích sử dụng hàng hóa nhập khẩu để khai báo thuế GTGT theo đúng quy định, về hồ sơ khi làm

thủ tục nhập khẩu thực hiện theo quy định tại Điều 16 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày

25/3/2015 của Bộ Tài chính đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số

39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời cho Công ty được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK. Phượng (02).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quốc Toản